ПОРТФОЛИО ПЕДАГОГА
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Айская средняя общеобразовательная школа»
2015-2016 учебный год
1. Ф.И.О. Шегурова Вера Дмитриевна
2. Дата рождения: 02.01.1958г
3. Образование: высшее Учебное заведение (которое закончил): ГАГПИ
4. Год окончания: 1980   Специальность по диплому:   биология и химия
5. Должность в МБОУ «Айская СОШ»: учитель биологии, химии и экологии
6. Общий трудовой стаж (с какого года/кол-во лет):  1980г   / 36 лет
7. Педагогический стаж (с какого года/кол-во лет):  1980г / 36 лет
8. Стаж работы в МБОУ «Айская СОШ» (с какого года/кол-во лет): 1980г / 36 лет
9. Квалификационная категория (с какого  года): высшая /1994г
10. Дата последней аттестации (число, месяц, год):   18.03.2014г
11. Учёное звание и (или) учёная степень (год присвоения): _________нет_______________
12. Государственные отраслевые поощрения - награды, грамоты, благодарности,
      звания - (кем выдано / год награждения): Значок «Отличник народного просвещения», 1996г.  Почетная грамота Министерства образования и науки РФ, 2007г.  Почетная грамота Алтайского краевого Законодательного собрания, 2008г.  Заслуженный учитель РФ, Указ Президента Российской Федерации от 12.02.2012г.
13. Нагрузка в 2015-2016 учебном году
	Предмет
	Класс
	Количество часов
	Итого часов

	
	
	в данном классе
	по парал-лели
	ИГЗ
	Электив

(название)
	Надомное обучение
	

	Биология
	7
	2
	4
	
	
	
	25


	
	8
	2
	4
	
	
	
	

	
	9
	2
	2
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Химия
	8
	2
	4
	
	
	
	

	
	9
	2
	2
	
	
	
	

	
	10
	1
	1
	
	
	
	

	
	11
	1
	1
	
	
	
	

	Экология
	
	
	
	
	
	
	

	
	6
	1
	3
	
	
	
	

	
	7
	1
	2
	
	
	
	

	
	8
	1
	2
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


14. Классное руководство (класс): 2 полугодие работала в 7б классе
15. Заведование кабинетом (№): 20 и 27
16. Повышение квалификации с 2010 учебного года через курсовую переподготовку
	Дата
(сроки)
	Где(полное наименование учреждения)
	Проблема/тема
	Объем часов
	Документ, подтвер-ждающий прохож-дение курсов

	28.01-01.03.
2013г
	Филиал КГБОУ АКИПРО В Г. Бийске
	Особенности преподавания предметов естественнонаучного  цикла в условиях введения ФГОС

	108
	удостоверение

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


17. Профессиональная переподготовка и (или) получение дополнительного образования
	Дата
(сроки)
	Где(полное наименование учреждения)
	Название курсов или получения дополнительного образования
	Объем часов
	Документ, подтвер-ждающий обучение

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


18. Освоение и внедрение новых программ и учебников (с 2014-2015 учебного года):
	Предмет
	Линия (авторы)
	Класс
	Уровень (общеобразовательный или профильный) 

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


19. Тема методической работы (название/ с какого года):  Формирование мировоззрения учащихся, базирующихся на биоцентрическом мышлении, на уроках биологии. 2010г
20. Наличие плана (или программы) по самообразованию (указать):да
21. Участие в работе творческих групп (название): _________________________________

______________________________________________________________________________

22. Использование современных образовательных технологий (перечислить применяемые технологии): проектная, проблемного обучения
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

23. Открытые уроки, проводимые в 2015 - 2016 учебном году:

	Дата
	Класс
	Тема урока
	Место прове-дения
	Уровень (школьный, районный, краевой)

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


24. Открытые внеклассные мероприятия, проводимые в 2015-2016 учебном году:

	Дата
	Класс
	Тема внеклассного мероприятия
	Место прове-дения
	Уровень (школьный, районный, краевой)

	21.04.2016г
	8а и 8б
	Экологический Брейн-ринг
	школа
	школьный

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


25. Выступления, мастер-классы (на заседаниях МО, круглых столах, педсоветах, семинарах, конференциях), проводимые в 2015-2016 учебном году:
	Дата
	Тема выступления / мастер-класса
	На каком мероприятии
	Место прове-дения
	Уровень (школьный, районный, краевой)

	01.04.16
	Развитие творческих способностей учащихся и их интереса к биологии через организацию урочной и внеурочной деятельности. Проектная и исследовательская работа учащихся.


	Заседание МО
	АСОШ №5
	районный

	01.04.16
	Создание ООПТ «Горы Березовая и Вересковая»
	семинар «Активизация работы по экологическому воспитанию подрастающего поколения в Алтайском районе и его интеграция с краевыми и межрегиональными проектами».
	Алтайский краеведческий музей
	районный


26. Публикации в течение 2015-2016 учебного года:

	Название работы (с выходными данными / адресами сайтов)

	Уровень (школьный, рай-онный, региональный, федеральный)

	«Юные экологи ведут орнитологические исследования». Управление природных ресурсов Алтайского края.

http://altaipriroda.ru/news/ekoprosveshhenie/?/2016/03/10/4936_yunyie_ekologi_vedut_ornitologicheskie_nablyudeniya 
	региональный

	«Птицы моего края» Сайт «Экодело»

http://ecodelo.org/rossiyskaya_federaciya/sibirskiy_fo/altayskiy_kray/40...
	федеральный

	Итоги исследовательского проекта «Зимние гости»

Учительский сайт Шегурова Вера Дмитриевна (блог)

http://infourok.ru/user/shegurova-vera-dmitrievna/blog/itogi-issledovatelskogo-proekta-zimnie-gosti-16088.html
Яна Плешкова – неутомимый наблюдатель
http://infourok.ru/user/shegurova-vera-dmitrievna/blog/yana-pleshkova-neutomimiy-nablyudatel-13200.html
	федеральный

	БЭД: итоги исследовательского конкурса.
«Усынови заказник»

http://usynovizakaznik.blogspot.ru/2016/03/blog-post_11.htm
	федеральный

	Наблюдения Саши Пряженниковой и Ани Пупышевой и т.д .

Блог Шегуровой В.Д

http://shegurovabed.blogspot.ru/2016/03/blog-post_23.html  
	федеральный

	«Птицы моего края»
Районная газета «За изобилие», 18 Марта 2016г

№12 ,с.4
	районный

	Итоги исследовательского конкурса
Сайт школы

http://aja.ucoz.ru/news/itogi_issledovatelskogo_konkursa/2016-03-11-687
	школьный

	Юные экологи ведут орнитологические наблюдения. «Природа Алтая»,№ 3(243),2016год, 30 марта.
	региональный


27. Участие в конкурсах педагогического мастерства в течение 2015-2016 учебного года:
	Название конкурса
	Место проведения
	Уровень проведения (районный, краевой…)
	Результат 

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


28. Разработанные дидактические и диагностические материалы в течение 2015-2016 учебного года
	Форма материалов
	Тема /раздел (по программе)
	Для какого класса

	Электронная презентация 
	Красная книга. Животные Алтайского края.
	7,9

	ДМ (раздаточный материал)
	Зрительный анализатор
	8

	ДМ (раздаточный материал)
	Слуховой анализатор
	8

	ДМ (раздаточный материал)
	Алгоритм решения расчетных задач
	8, 9

	ДМ (раздаточный материал). Методические рекомендации по химии
	Практические работы. Рекомендации к выполнению практической работы №3.
	11

	ДМ (раздаточный материал)
	Генетика. Решение элементарных генетических задач.
	10

	ДМ (раздаточный материал). Диктант 
	Кислород и водород. Физические и химические свойства.
	8


29. Достижения воспитанников в 2015/2016 учебном году

А) Олимпиады
	Название олимпиады
	Ф.И. участника
	Класс
	Уровень проведения
	Результат

	Предметная олимпиада по экологии
	Григорьева Ангелина
	8

	муниципальный
	1 место

	Предметная олимпиада по экологии
	Косливцев Иван
	10
	муниципальный
	1 место

	Предметная олимпиада по экологии
	Плешкова Яна
	7
	муниципальный
	1 место

	Предметная олимпиада по экологии
	Амелющенко А
Васильева С
	7
	муниципальный
	1 место
2 место

	Международная онлайн-олимпиада «Фоксфорда» по биологии
	Плешкова Яна
	7
	международный
	2 место


Б) Конкурсы
	Название конкурса
	Ф.И. участника
	Класс
	Уровень проведения
	Результат

	Заочный марафон «Экологический эрудит»
	Григорьева Ангелина
	8

	региональный
	участник

	Заочный марафон «Экологический эрудит»
	Плешкова Яна
	7
	региональный
	лауреат

	Исследовательский конкурс проектов «Следопыт»
	Плешкова Яна
	7
	межрегиональный
	победитель

	«Мир глазами биолога», конкурс АГУ
	Плешкова Яна
	7
	региональный
	участник

	«Юный бердвочер» в рамках проекта «Усынови заказник»
	Плешкова Яна
	7
	региональный
	победитель

	Общероссийски учет водоплавающих птиц «Серая шейка 2016»
	Плешкова Яна
	7
	региональный
	участник

	V Международный конкурс фотографий «Живая природа Алтая», номинация «Обаяние природы»
	Плешкова Яна
	7
	региональный
	победитель

	Общероссийский  учет водоплавающих птиц «Серая шейка 2016»
	Плешкова Яна
	7
	региональный
	участник

	Творческий конкурс «Нарисуй-ка потатуйку!».
Второй  этап марафона  «Птицы родного края»
	Тымыева Настя

Старыгина Ульяна

Плешкова Яна

Паршутина Алина

Каширина  Аня

Ершова Даша

Бензель Настя

Сюсина Софья

Микушина Даша

Журавлева Настя

Вяткина Алина

      Арндт Саша
	5-10
	межрегиональный
	Сертификат участника

	Исследовательский конкурс проектов «Зимние гости» I этапа Межрегионального марафона «Птицы родного края»
	Команда БЭД
	
	межрегиональный
	2 место

	IV фестиваль "Наследники Ползунова сегодня",буклет «Растения Красной книги на туристической тропе»
	Команда БЭД
	
	краевой
	Сертификат участника


В) Конференции
	Название конференции
	Ф.И. участника
	Класс
	Тема работы
	Уровень проведения
	Резуль-тат

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


30. Достижения обучаемых в 2015/2016учебном году

	Предмет
	Параллель
	Результаты успеваемости по параллелям(%)

	
	
	I четверть
	II четверть
	III четверть
	IV четверть
	Год

	
	
	Общ.
	Кач.
	Общ.
	Кач.
	Общ.
	Кач.
	Общ.
	Кач.
	Общ.
	Кач.

	биология
	
	95,6
	58,9
	97,8
	63,7
	98,9
	62,6
	96,7
	69,2
	97,8
	71,4

	химия
	
	92,6
	27,8
	94,5
	38,2
	94,4
	29,6
	94,4
	40,7
	95,9
	47,3


Проблемы, с которыми пришлось столкнуться: ____________________________________
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Планируемые направления деятельности на следующий учебный год: преподавание биологии и химии по ФГОС
_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 
